- 1 -

陕西铁路工程职业技术学院文件

陕铁院„2022‟43号

关于印发《陕西铁路工程职业技术学院

校园一卡通系统管理规定》的通知

校属各部门：

《陕西铁路工程职业技术学院校园一卡通系统管理规定》经

2022 年 4月 27日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执

行。

陕西铁路工程职业技术学院

                           2022 年 5月 5日

 - 2 -

陕西铁路工程职业技术学院校园一卡通系统管理规定

                 第一章  总  则

第一条  为确保校园一卡通系统的正常运转，最大程度保护学校

和广大校园卡用户的利益，规范校园卡的管理和使用,特制定本规

定。

第二条  校园一卡通系统的主要功能包括：综合消费管理、公寓

无障碍管理、门禁管理、水控管理、会议签到、机房管理、自助打

印复印、成绩单打印、补助发放、公寓电控、考勤系统、第三方缴

费、图书借阅、网络计费、智能门锁等。

第三条  校园一卡通系统是智慧校园的重要组成部分，以校园卡

为媒介，为广大师生的工作和生活提供方便、快捷的电子化服务。

第四条  财务处负责校园卡管理业务，主要负责卡片管理、账务

结算、信息管理、咨询服务以及与校园卡应用有关的设备运行、维

护和管理工作。

第五条  校园一卡通系统及其相应设备实行学校与合作银行双

重管理的模式。学校作为使用单位，负责对校园一卡通系统及相应

设备进行管理及维护。

第六条  校园卡的发放及日常管理由财务处负责，未经学校同

意，任何部门和个人不得制发与校园卡功能类似的卡片。

 - 3 -

第二章  卡务管理

第七条  校园卡为 CPU卡，按照持卡对象不同分为教工卡、学生

卡和临时卡。教工卡的发卡对象为学校正式职工；学生卡的发卡对

象为学校全日制在校学生；临时卡的发卡对象为学校聘用的工作人

员、为学生提供服务工作的校外人员和短期来校培训交流的其他人

员。

第八条  校园卡的申办

    教工卡和学生卡首次集中办理时由学校免费发放；由于其他原因

办卡、补卡、换卡时，需交纳卡片成本费 15元。校园卡的办理程序

如下：

    1.教工卡由人事处提供教职工工号、姓名、身份证号、照片等信

息，并经部门负责人签字盖章后，由财务处制发卡。

    2.学生卡由教务处提供学生学号、姓名、系部、专业、班级、身

份证号及学生照片等信息，由财务处制发卡。

    3.临时卡由相关业务负责部门提供姓名、身份证号等信息，并经

部门负责人签字盖章后，由财务处制发卡。

第九条  校园卡挂失与补办

    1.校园卡若遗失应及时挂失。挂失时，持卡人可通过校内自助圈

存机或完美校园 APP 进行操作。校园卡挂失后需要解挂的，需持卡

人携带本人身份证到财务处办理。

 - 4 -

    2.补办校园卡时，可通过校内自助补卡机自助补卡或本人携带身

份证到财务处补卡。

    3.为保护持卡人的权益，财务处不受理无证挂失、解挂及补卡业

务。

第十条  校园卡与银行卡的绑定

     1.学校为每名在校生统一办理一张建设银行借记卡，并通过校

园一卡通系统将银行卡与校园卡进行绑定，以便于学生进行校园卡

自助充值、自助缴费等。学生在校期间的各类奖助学金及各种补贴

也将发放至该银行卡内。

     2.如绑定的银行卡丢失，需本人自行去银行办理挂失补卡业务，

但原卡不得销户，以免影响奖助学金及各类补贴的发放。补办的银

行卡需通过校内圈存机与校园卡重新绑定。

第十一条  校园卡销户

     1.教职工离职、退休、调离，学生休学、退学，临时卡用户离

校，均需持本人身份证及校园卡到财务处办理注销手续并清退校园

卡余额。

     2.学生毕业离校时，由财务处统一办理注销手续，将卡内余额

批量清退到学校办理的学生本人建行卡中。

第十二条  校园卡可在安装有校园卡终端的场所使用，其身份识

别与电子钱包功能的使用，受各子系统管理部门相关规定的约束。

 - 5 -

第十三条  持卡人可自行在校内圈存机上修改消费密码和消费

限额。单次消费金额和单日消费金额如超过消费限额，则需要输入

消费密码。

第十四条  持卡人应妥善保管校园卡及其密码，因校园卡丢失却

未能及时挂失而造成的损失，由持卡人自行承担。

第十五条  校园卡不能透支。因数据传输、技术处理等原因造成

的个别资金透支问题，财务处有权向持卡人追索透支款项，并冻结

卡片。待持卡人清偿透支款项后，方可恢复正常使用。

第十六条  校园卡持卡人可通过微信、支付宝、手机银行、完美

校园 APP、圈存机、现金充值机等途径自助充值。

第十七条  校园卡仅限本人使用，禁止转借或出租，一旦发现，

校园卡使用者非持卡人本人，各终端使用单位有权扣留，并上交财

务处。

第三章  商户管理与结算

第十八条  所有在学校经营的商户（包括餐饮中心各商户、国有

资产管理处各商户、校内其他承包商等），必须使用校园卡结算，严

禁私自使用个人收款码或者收取现金。违规使用个人收款码或者收

取现金的，一经发现将处以 500元/次罚款，再次出现的，取消其在

校内经营资格。

 - 6 -

第十九条  所有在学校经营的商户（包括餐饮中心各商户、国有

资产管理处各商户、校内其他承包商等）与学校签订的合同条款中

必须明确“服从学校的校园一卡通系统管理规定，按照营业额的 1%

扣除管理费。”

第二十条  财务处负责校园一卡通管理系统内各商户的财务结

算,结算以自然月为周期，按照营业额的 1%扣除管理费后，于次月 8

日前统一划转。

第二十一条  各经营商户应避免人为关闭终端 POS 机的电源和

网络,保证 24 小时通网通电，定期检查相关设备和线路，并且于结

算周期结束前一天，检查是否还有驻留于收费终端机的数据，确保

所有数据完整上传。因自行关闭电源、网络等人为操作造成的经济

损失，由使用者承担。

第二十二条  各经营商户需要安装 POS机时，应向财务处提出申

请，并按照 1000元/台的标准交纳押金，由财务处协调安装。POS机

退还时若完好无损，将全额退还其交纳的押金。

第二十三条  因保管不当等人为因素造成消费 POS 机失窃或损

坏的，其维修费或更换费用从保证金中扣除或商户自行承担。

第四章  校园卡系统设备管理

第二十四条  校园一卡通系统设备包括：服务器、交换机、UPS、

管理计算机、证卡打印机、消费 POS 机、现金充值机、圈存机、成

 - 7 -

绩单打印机、自助复印打印机、自助补卡机、实时播报显示屏、数

据采集机、无障碍通道机、监控摄像头、翼闸机、电控模块、会议

签到机、考勤机、节水控制器及连接线等各种硬件设备。

第二十五条  财务处负责对校园一卡通系统设备进行统一管理，

具体使用部门负责对所用设备进行管理、维护，其中：

1.服务器、交换机等设备，由信息化与网络安全处负责；

2.公寓电控系统，由学生处负责；

3.智能门锁系统，由楼宇所在分管部门负责；

4.图书借阅系统，由图书馆负责；

5.教务考勤系统（含考勤机及实时播报显示屏）、成绩单自助打

印机，由教务处负责；

6.开水控制系统，由后勤保障处负责；

7.消费 POS 机，由具体使用部门或商户所在的归口管理部门负

责；

8.处于公共区域的圈存机、现金充值机、自助打印复印机等设

备，由财务处负责；

9.处于公共区域的设备清洁由后勤保障处负责；

10.新增的其他功能设备及系统，由相关归口部门负责。

第五章  校园卡系统安全及应用对接管理

 - 8 -

第二十六条  学校信息化与网络安全处负责对校园卡系统网络

环境的维护和技术支持。

第二十七条  严禁任何人仿冒和伪造校园卡，严禁违规窃取、篡

改、破解卡内数据或密码。

第二十八条  未经财务处同意，任何部门和个人不得移动、设置

或接入 POS 消费终端机、网络交换机、管理工作站以及连接线等。

第二十九条  学校各部门购买或开发的应用类系统，若涉及校园

一卡通系统辅助管理及资金往来结算，事前必须与信息化与网络安

全处、财务处联系，明确接口及结算相关事项后方可实施。

第六章   附  则

第三十条  本规定由财务处负责解释，自 2022年 5月 1日起执

行，原《陕西铁路工程职业技术学院校园卡管理规定（暂行）》（陕

铁院„2016‟83号）同时废止。

陕西铁路工程职业技术学院校长办公室    2022 年 5月 5 日印发

	字
	年
	号
	标题
	Content
	日期1